
LEVELEK AMERIKÁBÓL  

Volt idđ , amikor az évfordulók mára könyökömön jöttek ki. Ez a mostani, 
azaz Amerika felfedezésének 500. évfordulója, illetve a Híd f đszerkesztđjének 
az az elgondolása, hogy ennek kapcsán a Híd is fedezze fel a maga Ameriká-
ját, viszont felvillanyozott, hiszen volt olyan idđszaka életemnek, amikor egé-
szen közelinek éreztem ezt a kontinenst, igaz, hogy csak Dél-Amerikát, még 
pontosabban Uruguayt, Amerika Svájcát, nagybátyám és családja révén. 

Megboldogult nagybátyám, Papp Mihály ( đ  így írta, három p-vel, azaz ha-
gyományosan családi nevünket!), ha nem tévedek, 1930-ban költözött ki 
Uruguayba, mindjárta fđvárosba, Montevideбba, nyilván mert szakmája, a 
kocsifestés és -fényezés ott volt keresett szakma, s életük további alakulása a 
bizonyság, hogy j б  volta számítása. 

Élđ  emlékem róluk csak Pirike, itthon született lányuk (1923-ban) babos 
szoknyája, amint a ház bejárati ajtajának küszöbér đ l leugrik, és fut a kiskert 
felé. Es még egy: Guszti nevű  fiuk itt halt meg, s mi gondozzuk k đkeresztes 
sírhantját. Az maradt meg az egész parcellán, a többi fakereszt elkorhadt kö-
rülötte, mintha mostanában már kisgyermekek nem halnának meg a becsei 
Alsóvárosban. 

A becsei ház padlásán maradta címtáblája mesterének a címtáblájával 
együtt, s ezt most azért említem föl, mert ez lehetett az els đ  rímes szöveg, 
amit előszeretettel és sokáig fújtam magamban: 

Kobrehel Dániel lakiler  

Nagyon vonzódhatott apámhoz és Mári n đvéréhez meg az egész itthon ha-
gyott világhoz, mert gyakran írt hosszú leveleket, amelyeket kisgyerekként és 
később is én is elolvastam (hogy apám mit válaszolt, nem tudhattam, mert 
szálkás betűi olvashatatlanok voltak a számomra), legtöbbször a krízist emle-
gette, a szegénységet, a drágaságot, a munkanélküliséget, de azt is, hogy đk, 
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hál' istennek, jól vannak és egészségesek, amit nekünk is szívb ől kívánnak.  
Amikor már magam is kezdtem tájékozódnia világ dolgaiban, észrevettem,  
milyen tisztán látta és pár oldalas leveleiben össze is foglalta a világeseménye-
ket.  

Azt már csak veje és unokája leveleib б l tudtam meg, hogy milyen tevéke-
nyen részt vett az uruguayi Magyar Otthon munkájában, sut még egy magyar  
iskola fönntartásáról is gondoskodott, habár felfigyelhettem volna rá, amikor  
egyik levelében felemlítette Faludy György látogatását. De hát abban az id б -
ben szaladt velem a világ, s az 6 életüket, világukat „leírt" provinciának tekin-
tettem. Mea culpa. . . 

Közelebbit a családról, körülményeikr бl, Uruguayról nem tudok, mint ami  
a levelekbб l kiolvasható. A magyarázás helyett a közreadott néhány levél mu-
tassa be az ő  életsorsukat és a hozzájuk hasonlókét. A.szöveget bet űhív átírás-
ban közöljük, hogy érzékeltessük, a fiatalon kivándorolt mesterember milyen  
mértékben Erizte meg anyanyelvét, s nemcsak a nyelvromlás tényeit figyelhet-
jük meg, hanem az itteni tájnyelv megmaradt ízeit is.  

PAP József 

Montevideo 1958 Május 24 

Kedves Jozsi öcsém és családod!  

Tudatom veled, hogy az Április 1 ejevel keltezett leveled az esküv ői fényképpel 
egyűt meg koptul, melynek igazán meg örültünk Már az igazat meg valva azt hit-
tem hogy egészen meg feledeztél rolunk Igaz hogy a karácsony üdvözletet meg 
kaptam de egyébb levelet nem kaptam, irod hogy í пál de az ugy látszik hogy el ve-
szett. Ami azt illeti engem-elégé bántott hogy az esküv ői táviratra még csak vá-
laszt sem kaptam, de tekintettel hogy nem vagyok harag tarto hamar meg is bo-
csájtottam, most pedig tudva azt hogy igyál egészen meg nyugtat. Kedves öcsém a 
leveledb ől úgyszintén az édesapád leveléb ől is érmesültem hogy meg született az el-
ső  csemete a kis Zsuzsika igazán nagyon örülök neki és sok szerencsét néki. Ami 
minket illet meg vagyunk elég türhetöen, itta gazdasági helyzet nagyon meg rom-
lott az ország kivitele nagyon lecsökent és nem csupán azét hogy nehéz volna az 
el helyezés, hanem inkább azét mert mindig kevessebb a termelés. Az ujabb ge-
neracio nem akar dolgozni a fiatalkoru bűnözök száma rohamosan nő  a hatosá-
goknak komoly gondot okoz, több féle intézkedés tö пént de eredmény nélkül. De-
mokratikus eszközöket nem is hiszem hogy sikerül ezt meg akadályozni. A drága-
ság naprol napra nő  1 dollár 6-7 peso kőzőt mozog egy szakmunkás napi kerese-
te 20-25 peso egy két szoba konyha fürd ő  szobás lakás 200-250 peso a munkás 
napi termelése meg felel 50%ának a tizév elöti termelésének Itt például nincs 
álomi betegsegélyz ő  de vannak privát beteg segélyz ők modern szanatoriummal, 
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valamikor havi egy pesot fizettünk havonta személyenként ma 13 pesot kell fizet-
ni, a szegényeb osztály az kap szegénységi bizonyítvány és azt a közegészségügyi 
Minisztérium kötelekébe tartozó közegészségi közegek dijmentessen látják el or-
vosi segélyei. Az utobbi id őben én is elég sürün járok orvoshoz a vizholyagal van 
bizonyos rendelleneség ugy látszik hogy a korai az alkatrészek el használodnak A 
Pirike az utobbi szintén nem a legjobban van álitolag alergikus asztma rohamfai 
vonok edig cortizonával kezelték ami csilapitott de nem gyogyitott, most orvost 
változtatott, egy jonevü belgyogyász, mely homeopata kezelést is ad, egy id ős bá-
csi, ő  azt mondja hogy 6-8 honap alat meg gyogyul ha be tartja azokat a szabá-
lyokat amit ő  előír, ő  azt álitja hogy az emészt ő  szervek nincsenek rendbe az orvo-
ságok kőzőt van homeopata és rendes gyogyszer is ezt most kezdte meg hogy mi 
lesz az eredmény még nem tudjuk Kedves öcsém irod hogy irodalmi munkáságul 
is foglalkozol. Szerezném ha küldenél valamit belöle. A Magyar országbol mene-
kült irok Londonba kiadják a Budapesten meg sz űnt Irodalmi ujságot Faludi 
György szerkesztésébe, akit személyesen is volt alkalmam megismerni, a forada-
lom után volt it Montevideoban az ujság jár nekem is, igen nivos lap. A multkori-
ban hozott egy tikét a Yajdasági Magyar irodalmi életr ől, szerinte bár kezdetleges 
de biztato jöv ővel kecsegtet. Nekem jár sok Emigrácios Magyar lap folyóirat de a 
lég nivosabbak a foradalom után menekült irok által szerkesztett lapok; legalábis 
az én szerény véleményem szerint. De most már azt hiszem hogy eleget irtom. 

Most pedig szeretettel üdvözlünk és csokolunk minda пyitokat 
Mindanyian 

Mihály 

Irjál sokat csak egy kisé nagyobb betűket mert a szemeim már nem a legjobbak 

Montevideo 1958 XII/15én 

Kedves bátyám és családod! 

Kivánom hogy epársor irásom a legjobb egészségben találjon mindaпyitokat. 
Mi hál Isten egészségesek vagyunk mit viszont nektek is kivánunk Kedves bá-
tyám nem tudom el képzelni hogy miért nem válaszolsz levelemre, a Jozsinak is 
ittam de ösem válaszolt. Oktoberbe kaptam töle egy képes lapot Dubrovnikb ől, 
itta hogy ott nyaraltak és ha haza minek fog irni egy b ővebb levelet, de még edig 
nem érkezett meg. Ami helyzetünket illeti elég türhetöen vagyunk a gyerekek is 
elég jol vannak a Pirike egy időben sokat betegeskedett agusztusba meg operálták 
epeköve volt most azota elég jol van az unokák szépen fejl ődnek a Pirike Guszti 
fia már majdnem akora mint én most 13 éves gimnáziumba jár. A gazdasági 
helyzet az itt most nagyon  rosz a drágaság napról napra nő  de átlag az egész Dél 
Amerikai álamokba rosz a helyzet. Itt most voltak a választások az edigi kor-
mány párt meg bukott most azt remélik hogy az uj kormány majd meg javitja a 
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gazdasági helyzetet. Kedves bátyám légy szives irj néha-néha egy pársort hogy 
hogy vagytok. Most pedig kellemes Karácsony és boldog ujévi ünepeket mindan уi-
an, mindanyitoknal . Szeretettel üdvözlünk 

miпdanyitokat 
Mihály és családja 

Montevideo 1959 XII/15e п  

Kedves Jozsi öcsém és családod! 
Először is botsás meg hogy ily sokáig nem irtom, de itt az év elején nagyon rosz 

idők jártak, nagyon sok es őzés melynek következménye nagy árvizet, oriási káro-
kal, gazdasági helyzet jellenleg nagyon rosz. Én junius és julius honapban kétszer 
megbetegedtem gripében magas lázat. Agusztusban meg epeholyagal estem ágy-
ba. Szeptemberben meg operáltat, az epe holyag el volt genyesedve ós homok volt 
bene, azt mondotta az orvos hogy fél liter genyet szedtek ki, az epe holyagot nem 
vették ki, az operálásnál az orvosok nem voltak biztosak hogy neme kell még egy 
m űtétet végezni, mert szerintük ilyen esetekben nem mindig sikerül teljesen le tisz-
titani, ugy hogy szükségesé válik még egy m ű tét keresztülvitele, de utána több 
Röntgen felvételt készitettek és azt mondották hogy teljesen tiszta lett. Az orvosok 
üdvözöltek és azt mondották hogy vegyem ugy, mintha f őnyereményt nyertem vol-
na. És soha nem éreztem azelöt hogy a májamat baj lett volna, mikor meg bete-
gedtem is azt hittem hogy vese a Jobb vese fáj mert ott kezd ődött a fájás, ugyis vit-
tek be a szanatoriumba, harmad napra mikor a szanatoriumba voltam álapitot-
ták meg hogy nem a vese hanem az epeholyag van megtámadva. Nagy lefogytam 
a csont és bőr voltam de már vssza szedtem hál Isten most elég jól érzem magam, 
tehát amint látod az elmulo év részemre nem valami kellemes emléket hagy ez év 
folyamán legaláb fél évet betegeskedtem a feleségem viszont a lábaival szenved 
sokat, ugy látszik hogy az évek éreztetik sulyukat én is már 61 éves elmultam. 
Ami a gyerekeket illeti ők elég jol vannak a Pirike az nem a legjobbad van olyan 
aszma tünetelvi vannak az orvos szerint Alergia olyan Köhögési rohamok jönek 
réá bizonyos kellemetlen szagra vagy porzásra, olyan esetekbe cortizonát vesz be 
a csilapitja. Kedves öcsém ha tudsz valami tanácsot adni légy saives ted meg. És 
ti hogy vagytok a Kedves feleséged és a Kicsi hogy vannak irjál b ővebben maga-
tokrol és a haza viszonyokrol, most pedig Kellemes karácsonyi és Boldog ujévi 
ünepeket kivánva szeretettel üdvözlünk csokolunk mi пdanyitokat 

Mihaly Margit 

A gyerekek is üdvözletüket küldik. 

Uj cimünti Gral. Pagola 2172 
Edig az emeleti lakásba laktunk a földszinti kivolt adva most leköltöztünk a 

földszintre mert a feleségemnek nehéz volta lépcs őt járni tehát ezért volta cim 



AMERIKA 	 871  

voltozás. Édes apádékhoz küldöm a levelet mert a cimed nem találom, még üd-
vözölve Mihály bátyád 

Montevideo 1963 YI/16-án 

Kedves Jozsika és Családod! 
Nemtudom mire véljem Szüleid halgatását, irtom nekik márt kéthonapja lesz 

hamarosan, tudattam velük Batyád elhunytást, és mégválaszt nemkaptamrá. 
Nemtudom nemkaptátokvolna meg? 

Semök sem Kati nem válaszoltak talán nincs valami ijesféle hír, otis. Kérlek 
szépen irjál rolatok roluk szeretnék tudni othoni hírt, márt nagyon régen nemtu-
dok semmit a boldogult egy kicsit az utolso id őben nagyon elhanyagolta az írást 
bizonyos nem tör ődömség veteröt rajta. Én is Családom elégjol vagyunk it nagy a 
drágoság az élett nagyon meg változott az élet mindig nehezebb. Kérlek írjál min-
denről, rolad is, csak valami Yétenbéler családtól kaptunk egypársort amit az 
Ölevelükben írtál de az is olyan rövidvolt minta semmi, áz is márt egy éve, sze-
gény férjem sokkot emlegetett benetekett de amint márt említettem nehéz voltneki 
valami mit én magamsemtudtam meg magyarázni magamnak; az utols б  évben 
mióta az agyvérzése volt mindiga nyugotságot kereste és még is igen váratlanul 
mentei. Husvétkor együtt voltunk a Családdal és utána pénteken márt halotvolt 
és egészmás baj okozta a halálát mint ami azelőtt volt neki, azt hiszem Szüleid 
részleteztél; nekik megírtam, hogy mi okozta a végzetett. Mostpedig még egyszer 
nagyon kérlek írjál sokat végy egykis id őtt tudom, hogy ilyen távolit hamar elfelejt 
az ember, meg a gyerekek is sok idött elvesznek t őled, az elfoglaltságodon kívül, 
de azért remélem majd, fogsz irni Margitka is azt mondja nem válaszolt az én 
Onoka bátyám, nem talált kapcsolatot velem. 

Szeretettel ölel csokol beneteket a távolbol 
Margit Ángyi 

Montevideo 1966 január 16 

Igentisztelt családtagjai az Istenben megboldogult 
Papp Mihály-nak. 

Nehezen indul meg a cimzés és a levél bekezdése de remélem hogy ez a zavar 
elmulik s majd átérzik részemr ől a feszélyezett hejzetet, mivel csak a Nagy papa 
és leány Pirike sok sok meséléseikb ől meg a fényképekr ől ismerem magukat. 

Nagypapa az ő  elbszélötehetségével nagyon sokszor szinte oda vitt maguk közé 
és ezért, miután már 23 éve vagyok a családban és soha sem irtom, kicsit nehéz 
hozzá fogni. Minden kezdet nehéz de ha kapunk választ gondolom könnyebb lesz 
folytatni, és meg tartania további kapcsolatot, mert a Nagypapa emléke részem- 
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ről csak növeli a vágyat a közelebbi ismerkedésre magukkal és ugyancsak szeret-
ném hogy érezzék az ő  általa bennem levő  tiszteletet és szeretetet az otthoni csa-
ládtagjai iránt. Bár milyen kérdésükre nagyon szivessen válaszolunk 

Erre a levélre amit Józsika irt (mert ha Doktor is én csak Józsikának ismerem) 
véletlenül jutottunk hozzá, mivel hogy Margitkáék elutaztak vagy hogy úgy mond-
jam a férje meggyözté az évekkel ezel őtti vágyával és november 9-én legnagyobb 
meglepetésünkre, nem is személyesen hanem telefonon keresztül, Margitka beje-
lenti hogy decemberben kivándorolnak Északamerikába. És ez december 18-án 
meg is történt. Poldi a Margitka férje azt hiszi, hogy ott egy év alatt milliomosok 
lesznek. Itt hagytak mindent vagyis amit eltudtak adni azt mindent pénzé tettek il-
letve el prédáltat, mert Ott Poldi annyit fog keresni hogy pár honap alatt már sa-
ját házukban lakni és saját kocsiukon fognak járni. Ami itt már megvolt. A Poldi 
egy tehetséges iparosa szakmáját érti és szinte m űvész az ékszer készitésben, amit 
itt is kitudott volna használnia javukra ha a karakterét egy kicsit probálta volna 
rendbe hozni. Már kaptunk tőlük levelet. San Francisco-banvannak cimüket kü-
lön leirom. A lakást amiben laktak azt miel őtt elmentek már bérbe ígérték hogy 
annak az összege is segitse fedezni egy garanciával fel vett pénz havi törlesztését. 
Ezt mindent csak az utolsó héten tudtukmeg. Hála a jó Istennek hogy a házat 
amit Nagypapáék hagytatd  meg egy telket egy kis gunyhóval 30 kilométerre a vá-
rostol, ami Pirikével közös nem adatták el, igy legalább bár mi történne is lesz 
hova vissza jönni. 

Ami Pirikét illeti, lassan lassan bele nyugszik a nagy csapásba ami a szülei egy-
másutáni elhalálozásuk által érte. Az élet folyamata megerösiti az ember lelkét és 
bele kell nyugodnia változhatatlanba. Habár nem hittük volna hogy ilyen várat-
lanul veszítjük el öket, a mai életkorhoz számítva, nagyon fiatalon. De erröl nem 
szeretek beszélni se irni, mert csakhamar elkönnyezem magam nagy mafla létem-
re. De meglehet érteni mert olyan apát, vagy részemről mint apóst, nem igen lehet 
találni. A nyugodt természete és intelligenciája nagy szeretetre a családkörében, 
úgy szintén a benszülöttel , minta magyar koloniában nagy tiszteletre talált, amit 
temetésekor ki is nyilvánítottak Most mikor már 3 éve lesz hogy elhunyt, meg-
érezni a koloniában a hiányát mert az egyesület az „URUGUAY-i MAGYAR 
OTTHON" mint az a kis magyar iskola a Ti az ó szemefénye volt, lassu hanyat-
lásnak indult. Pedig Nagypapa, nem lehet mondani hogy sokat dolgzott értük de 
viszont sokkal több organizalo tehetség volt benne s ezáltal tisztelték és becsülték 
Mindenki k őzremüködött, hogy úgy az egyesület mint az iskola elérhessen egy biz-
tos alapot egy idegen országban és szilárdan nézhessen szemben az eljövendö ne-
héz évekkel mikor a második vagy harmadik generácio veszi át azoknak a vezeté-
sét. De ő  nélküle nem látszik annak a teljesülése. 

Ami a mai váltságos helyzetet illeti nem csodálni valo mert föntr ől lefelé vagyis 
a kormánytol kezdve a legutolso munkásig az elmult évtizedekben, hirtelen nagy 
lábon kezdtek élni. Szerintem ez olyan mint mikor egy 3-4 éves gyerek hirtelen fej-
lödik nagyságra, magasságra és nyúlik hogyegy év multán már akkora mint ha 8-
10 éves volna. Eztahirtelen fejl ődést valamelyik orgánum megsínyli s igy aztán 
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nem lehet csodálkozni hogy vérszegény, tuberculozis vagy más szervi betegséget 
kap, amit aztán nehéz rendbe hozni vagy gyogyitani. Igy járt Uruguay. Nem volt 
senki aki féket vetett volna a nagyzási mániánal , mert a két nagy politikai párt 
csak adott és ígért hogy választáskor megtarthassák illetve megszerezhessék a ha-
talmat. Más szempontból nézve talán jobb is hogy ez igy van, mert a szomszéd ál-
lamok pénz egysége vagyis az értéke nagyon le esett, miáltal az Uruguay-i tenger-
partok ami az egész világon irigylésre méltol , turisták nélkül maradtak És igy a 
hus-bőr meg gyapju kivitel utána legnagyobb diviza szegés, a turistáktol, elve-
szett. De most hogy nincs az a horribilis diferencia, az idei nyár szép eredményt 
fog hozni az összes hotelok le vannak foglalva már el őre. És ezért mondom ha 
valakinek van szakmája és nem akar 1-2 év alatt multimilliomos lenni, még 
mindig nyugodtabb keretek közt élheti itt az életét, mint bárhol másutt. Lehet 
hogy konformista vagyol , mivel hogy még nem töltöttem be a 14-ik évemet mikor 
ide jöttünk 1930-ban és e hó 30-án huszonhárom éves házas leszek Van egy fiam 
20 éves velem dolgozik meg egy lányom, kinek a születés napját a 1 S-iket a Ma-
gyar Otthonban ünnepeltük meg december 23-án. Erről majd fogunk képeket 
küldeni. Sajnos Margitkáék már nem voltak itt. Vissza térve a nézetemre, mivel 
nem ismertem más élet modot lehet hogy én tévedek Viszont tárgyilagossan néz-
ve a helyzetet, a mult évben kétszer tettem hirdetést hogy segéd vagy félsegéd 
(MERT ITT ILYEN 1S VAN) avagy inas, s őt már egy jó napszámossal is meg-
elégedtem volna de nem jelentkezett senki. Az öntöde ugy látszik nagyon le van 
nézve-vagy még nincs elég mizéria-. Én.azt hiszem hogy nem is lesz ez nagyobb. 
Pláne most mikor a kormány is rájött hogy évtizedekkel ezel őtt az ablakon do-
bálták ki a házat. Vagyis többet költöttek mint keresetük volt. Sajnosa nép ugyan 
olyan. 

De most már abba hagyom az irásomat vagyis a sok szoszaporitást és kérem 
az egész családot mégegyszer hogy irjanal , mert úgy, fogom tudnia velem szem-
ben levő  ézésüket, amit remélem olyan lesz mint amit én ével , hogy ha messze is 
tőlünk van a Nagypapa részéről egy rokonság kiket ha az Isten is ugy akarja, ta-
lán láthatunk személyessen. Részemr ől elkövetek mindent hogy ugy legyen. Józsi-
kátol meg azt kérem folytassa sürübben az irást vagyis levelezést igy Pirike ha ne-
hezen is de fog tudni magyarul válaszolni s őt boldog lesz mert igy vissza tudja raj-
zolni az otthoni életét amire meglep ően jol emlékszil, pedig még nem volt 6 éves 
mikor ki jöttek A könyvek vagy irások amiket innen lettek kérve és Pirike szerint 
talán nem el juttatva csak irja meg és elfogom küldeni. 

Mostmár tényleg bucsuzom és maradok kiválo tisztelettel 
a PIRIKÉ férje 

Rettich József 

Amit most még irok az Pirikének a levele, amit szintén géppel irok hogy köny-
nyebben tudják elolvasni, mert sem én sem Pirike, merünk kézirással felelni az el-
ső  levélre amit véletlen szerencse-egyikrészr ől-a kezünkbe adta. Azért irom hogy 
egyik részről mert a másik már északamerikában van és igy Ti is látunk levelet 
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amit egy messzi családtag irt. Azon kívül Pirike magyar irása még rosszabb mint 
az enyém, tehát igazam van ha kérem hogy irjanak s igy az iránt is ugy megtanulja 
mint a beszédet azután hogy férj és feleség lettünk- 

Kedves Jozsika (pedig nekem azt mondta hogy ő  csak jocának fog hivni) na-
gyon megörültem soraidnak amit karácsonyra írtál én is évek ota készül ődök irni. 

Macának tartozik egy válasszal a levelére amit irt és még mindig őrzöm s ké-
rem irjon ujbol, megígérem nem fogom a választ elhanyagolni. Most hogy én is 
tudom mi az ha egy része a családnak el hagy, megtudom érteni, milyen érzelme-
ket kelt a távoliak iránt. Milyen jó volna ha tudnák az ángyfika nyakába borulni 
mint ha Édesanyám volna és János bácsi karjait érezni mintha apám volna. 
Nem tehetek rola, 43 éves korban vagyok és mégis nagyon hiányzanal ~ dacára 
hogy szép családom van. Ugy a fiam mint a lányom nagyon jók és szorgalmasak 
Legközelebb többet fogok inni rolul , 

Most zárom soraimat, üdvözlök mindannyiotokat szeret ő  
unokatestvéretek 

Pirike 


